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Bani pentru agricultori! Vezi
cum îi pot primi!

Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării
Rurale vrea să acorde un plafon maxim de
364,08 milioane lei (79,16 milioane euro) de la
bugetul de stat, prin bugetul ministerului,
pentru fiecare măsură de sprijin cuplat în
sectorul vegetal pentru culturi, potrivit unui
proiect de Hotărâre elaborat de instituţie.
Astfel, Ministerul Agriculturii vrea să aprobe
următoarele plafoane aferente măsurilor de
sprijin cuplat în sectorul vegetal, inclusiv cele
rezultate în urma transferului de fonduri: 31,6
milioane euro pentru soia; 11,87 milioane euro
pentru lucernă; 400.000 euro pentru mazăre
boabe şi fasole boabe; 179.760 euro pentru
cânepă pentru ulei şi/sau fibră; 4,69 milioane
euro pentru orez; 823.200 euro pentru
sămânţă de cartof; 126.880 euro pentru
hamei; 20,66 milioane euro pentru sfeclă de
zahăr; 2,06 milioane euro pentru tomate
pentru industrializare cultivate în câmp;
23.410 euro pentru castraveţi pentru
industrializare cultivaţi în câmp; 4,47 milioane
euro pentru legume cultivate în sere şi solare
(roşii, castraveţi pentru consum în stare
proaspătă şi/sau pentru industrializare, ardei,
varză şi vinete pentru consum în stare
proaspătă); 480.000 euro pentru fructe
destinate industrializării (prune, mere, cireşe,
vişine, caise şi zarzăre); 1,74 milioane euro
pentru cartof timpuriu pentru industrializare,
potrivit news.ro. ”Plăţile pentru măsurile de

sprijin cuplat în sectorul vegetal se fac în lei,
la cursul de schimb de 4,5993 lei pentru un
euro, stabilit de Banca Centrală Europeană la
data de 29 septembrie 2017 şi publicat în
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, din 30
septembrie 2017”, se precizează în proiectul
de act normativ.

Pe scurt.Constanţa

Nu veţi avea lumină în
această săptămână! Vedeţi

zonele afectate!
Pentru lucrările anuale de

reparaţii şi întreţinere
instalaţii şi reţele electrice,

precum şi posturi de transformare,
Enel Distribuţie Dobrogea, Zona
MTJT Constanţa, anunţă întreruperea
furnizării energiei electrice în timpul
lucrărilor după următorul program:

Marţi, 10 Aprilie 2018 -
Localitatea Hârşova, str. N. Tarca;
Amurgului; Căşăriei; Venus;
Câmpului; Revoluţiei; Rozelor -
întrerupere parţială (09:00 - 15:00);
Localitatea Tortomanu, str. 1
Decembrie, Poligonului, Salcâmilor,
Lunga, George Coşbuc, Trandafirului,
Liliacului - întrerupere parţială (09:00 -
17:00); Localitatea Hârşova, str: N.
Tarca; Amurgului; Căşăriei; Venus;
Câmpului; Revoluţiei; Rozelor;
Plantelor; Eternităţii; Viitorului; Rasim;
Pinilor; Vadului; Viilor; Tabiei; T.
Vladimirescu; I. Raţiu; Independenţei;
Prospectul Dunării; Liniştei; Alexandru
cel Bun; Constanţei; Concordiei;
Primăverii; Ovidiu; Crinului; 9 Mai -
întrerupere parţială (12:00 - 15:00).

Miercuri, 11 Aprilie 2018 -
Localitatea Constanţa, DN3A ieşire
spre Valu Traian: Motor Expert
(service Toyota), Kraft Motors Service
(Philadelphia), Autoservice -
Adromeda Serv SRL, SC Al Prompt
SRL (DN3, Km 254), SC Anvelope A-
Z SRL (DN3, km 254), Showroom -
SC Europarts SRL (DN3 - zona CFR
Palas), Gruparea de Jandarmi Mobilă
Constanţa (Bd. I.C. Brătianu nr. 246,
Poliţia Rutieră Constanţa (I.C.
Brătianu nr. 246), Detaşamentul de
Pompieri Constanţa – Palas (Str.
Matei Millo, Nr. 66), I.S.U. Dobrogea
(Str. Matei Millo, Nr. 66) - întrerupere
parţială (08:00 - 16:00); Localitatea
Cumpăna, Str. Viilor, Morii, Brazdei,

Semănătorului - întrerupere parţială
(08:00 - 16:00); Localitatea Palazu
Mare, Str. Popa Şapcă, Alex. Sahia,
Victor Climescu - întrerupere parţială
(08:00 - 16:00); Poarta Albă Nord, str.
Căminului, Internatului, Poştei,
Crinilor, Aleea Sânzienelor,
Rândunelelor, Teiului, Nordului,
Coloanelor, Lalelelor, Lăcrămioarelor,
Plopului, Cantinei - întrerupere
parţială (09:00 - 17:00); Localitatea
Tortomanu, str. 1 Decembrie,
Poligonului, Salcâmilor, Lunga,
George Coşbuc, Trandafirului,
Liliacului - întrerupere parţială (09:00 -
17:00).

Joi, 12 Aprilie 2018 - Localitatea
Cumpăna, Str. Viilor, Morii, Brazdei,
Semănătorului - întrerupere parţială
(08:00 - 16:00); Localitatea Vama
Veche, Poliţia Frontieră – Punct
Frontieră Vama Veche, SC Electra (în
intervalul 09:00 – 15:00) - întrerupere
parţială (08:00 - 16:00); Localitatea
Tortomanu, str. 1 Decembrie,
Poligonului, Salcâmilor, Lunga,
George Coşbuc, Trandafirului,

Liliacului - întrerupere parţială (09:00 -
17:00); Localitatea Năvodari, str.
Lotusului - întrerupere parţială (09:00
- 17:00).

Vineri, 13 Aprilie 2018 -
Localitatea Castelu, întrerupere totală
(08:00 - 15:00); Localitatea
Constanţa, Str. Ion Andreescu, Str.
Oituz, Liceul “Dimitrie Leonida”
Al.Pelicanului Nr.2 - întrerupere
parţială (08:00 - 16:00); Localitatea
Palazu Mare, Str. Gospodăriei,
Păpădiei, Salviei, Alex. Sahia, Ghe.
Doja, Instit. Tănăsescu 2 - întrerupere
parţială (08:00 - 16:00); Localitatea
Cumpăna, Str. Frunzelor, Str. Cireşica
- întrerupere parţială (08:00 - 16:00);
Localitatea Tortomanu, str. 1
Decembrie, Poligonului, Salcâmilor,
Lunga, George Coşbuc, Trandafirului,
Liliacului - întrerupere parţială (09:00 -
17:00).

Sâmbătă, 14 Aprilie 2018 -
Localitatea Constanţa, Str. T.
Vladimirescu între Tomis şi Răscoala
1907 - întrerupere parţială (08:00 -
16:00).

Din ciclul „Mult și prost”

Viitoarele manuale școlare văd lumina tiparului printr-o… găurică
Abecedarele se vor strecura pe

băncile școlarilor prin „magia” unei edituri
unice naționale care are doar trei
redactori și poate doi-trei tehnoredactori.
Adică manualele pentru 251 de discipline
pentru clasele I-II şi VI se vor tipări la o
editură de cartier, o să vă întrebați?!
Nu… chiar, dar monopolul pus de Editura
Didactică şi Pedagogică va transforma
procesul de tipărire într-un adevărat
moment de magie neagră. Uniunea
Editorilor din România își arartă, încă o
dată, indignarea față de situația aberantă
creată de Ministerul Educației. „Eu cred
că vor face toate eforturile să fie
manuale, dar vor fi nişte manuale
încropite, nişte manuale făcute pe colţul
mesei. Nu vor fi nişte manuale serioase
pentru că Editura Didactică şi
Pedagogică nu are capacitate, are doar
trei redactori şi doi-trei tehnoredactori,

deci, este o editură mică şi chiar puţin
performată. Probabil vor face în aşa fel
încât să mai lucreze şi inspectorii la ele,
care vor face nişte evaluări, dar nu prea
grozave, pentru că miza lor este să le
scoată până începe şcoala”, a declarat,
pentru Mediafax, preşedintele Uniunii
Editorilor din România, Cristian Greşanu. 

După ce au fost excluse din procesul
de concepere al manualelor, editurile mai
pot face doar materialele auxiliare pentru
care trebuie să plătească taxe doar
pentru a fi evaluate de Centrul Naţional
de Evaluare şi Examinare, din cadrul
Ministerului Educaţiei. „Nouă, editurilor,
ne-a rămas doar să facem materiale
auxiliare pentru care plătim între 2.000 şi
3.000 de lei numai să fie evaluate, fără a
avea vreo siguranţă că vor fi sau nu
avizate. Deci, dacă mă duc cu un caieţel
de 80 de pagini, trebuie sa plătesc 2.000

de lei. Fiecare auxiliar se plăteşte, iar
sumele sunt cuprinse între 1.200 şi 3.000
de lei, în funcţie de numărul de pagini.
Dacă are peste 160 de pagini, se
plăteşte 3.500 de lei. Vă daţi seama că
monopolul pus de Editura Didactică pe
manuale va înseamnă monopol şi pe
auxiliare pentru că uşor, uşor într-acolo
se merge”, a mai spus Cristian Greşanu. 

Nici reprezentanţii elevilor nu sunt
prea fericiți. Ei vor manuale, dar unele de
calitate și în situația dată nu se întrevede
nicio luminiță în acest sens. „Interesul
elevului este ca manualul să fie de
calitate şi ca, în eventualitatea în care
vor exista mai multe variante de
manuale, să nu existe discrepanţe între
ele. Mai mult decât atât, cine le editează,
cine le tipăreşte? Este o decizie de
piaţă? Noi am spus că nu avem
suficientă experienţă în a ne da cu

părerea. În fiecare an, ne-am lovit de
faptul că manualele întârzie şi MEN nu a
învăţăt lecţia pentru că nu dă drumul
licitaţiei mai devreme, astfel încât să
existe timp pentru rezolvarea
contestaţiilor ca manualele să fie pe
bănci când începe şcoala”, a explicat, tot
pentru Mediafax, preşedintele Consiliului
Naţional al Elevilor, Ioana Băltăreţu.
Aceasta a menţionat că CNE atrage
atenţia că, de-a lungul timpului,
ministerul a pus mai mult accent pe
preţul manualului decât pe calitatea lui. 

Înainte de Paște, preşedintele
Comisiei de Învăţământ din Camera
Deputaţilor, Camelia Gavrilă, a declarat
că legea manualului a trecut de acest for,
care a eliminat manualul unic,
introducând maximum trei variante de
manuscrise pentru fiecare disciplină în
parte. 


